

اخبار کارگران و مزد بگیران ایران را در ایران نبرد بخوانید

رویدادهای مهم بین المللی و منطقه ای موثر بر تحولات ایران

حماس نوع جدید از موشک قسام را آزمایش کرد

جمعه ۱۰ مرداد ۱۳۸۲- اول اوت ۲۰۰۳

خبرگزاری فارسی: حماس نوع جدیدی از موشک کوتاه برد قسام را در نوار غزه آزمایش کرد. به گزارش میدل ایست نیوز لاین، مقامات اطلاعاتی اسرائیل گفته اند: حماس این موشک جدید را در راستای تلاشهای خود برای توسعه و تولید موشک قسام با بردی معادل ۲۰ کیلومتر آزمایش کرده است.

آنها می افزایند: آزمایش این موشک جدید حومه شمال غزه نزدیک دریای مدیترانه انجام شده است. حماس در جستجوی تولید یک موشک دوربرد برای حمله به شهرهای اصلی اسرائیل است. انتهای پیام/

تونی بلر برای شهادت در دادگاه خوانده خواهد شد

راديو آمریکا - جمعه ۱۰ مرداد ۱۳۸۲- اول اوت ۲۰۰۳

قاضی پرونده مربوط به خود کشی کار شناس اسلحه بریتانیایی گفت از نخست وزیر بریتانیا آقای تونی بلر خواهد خواست تا برای شهادت در دادگاه حاضر شود. آقای برایان هاتون رئیس سابق دادگستری ایرلند شمالی، دادگاه روز جمعه را با این گفتار گشود که وی بتنهایی پرونده مرگ آقای دیوید کلی را مورد بررسی قرار خواهد داد. جسد آقای کلی ماه گذشته و مدت کوتاهی پس از آنکه از طرف کمیته پارلمانی در ارتباط با گزارش بی بی سی مورد سوال قرارگرفت کشف شد. بی بی سی گفته است آقای کلی منبع اصلی گزارش مربوط باسلحه بوده است. انتهای پیام

مواضع دولتها، نیروها، شخصیتها و نهادهای سیاسی جهان پیرامون تحولات ایران

آمریکا خیرمبادله اعضای بازداشت شده شبکه تروریستی القاعده و اعضای سازمان مجاهدین خلق را تکذیب کرد

سیاوش اردلان (راديو فردا): جمعه ۱۰ مرداد ۱۳۸۲- اول اوت ۲۰۰۳

کاخ سفید گزارش مربوط به مذاکره با ایران در مورد مبادله عناصر القاعده با اعضای سازمان مجاهدین خلق را رد کرد. به گزارش تلویزیون سی ان ان، یک مقام ارشد دولت بوش گفت آمریکا اهمیت تحویل اعضای القاعده را به ایران گوشزد کرده است اما هیچ مذاکره یا مبادله ای در میان نیست. اردوان نیکنام (راديو فردا): خبر احتمال معامله پنهانی میان ایران و آمریکا را روز گذشته تلویزیون ان بی سی مخابره کرد. آمریکا پس از درگیری هایی با مجاهدین خلق، گروه مسلح مخالف جمهوری اسلامی در عراق با این گروه قرار آتش بس گذاشت. این سازمان در فهرست گروه های تروریستی دولت آمریکا قرار دارد و در دوران نظام پیشین عراق مورد حمایت صدام حسین قرار داشت. جمهوری اسلامی سرانجام هفته گذشته اذعان کرد که شماری از اعضای بالای شبکه تروریستی القاعده را که در پی سرنگونی طالبان از افغانستان گریخته بودند، در اختیار دارد اما نامی از آنها نبرد. آمریکا مدعی است که سیف العادل، فرمانده نظامی القاعده و سلیمان ابوعیث، از سخنگویان شبکه را در اختیار ایران هستند. سیف العادل به اتهام دست داشتن در انفجار دو سفارتخانه آمریکا در کشورهای آفریقای در سال ۱۹۹۸ تحت تعقیب است. در پی انفجارهای انتحاری اردیبهشت امسال در شهر ریاض عربستان سعودی، برخی از اعضای دولت بوش، جمهوری اسلامی را متهم کردند که ایران به اعضای شبکه تروریستی القاعده که ممکن است در طراحی این حملات دست داشته باشند، پناه داده است. مقامات جمهوری اسلامی این اتهام را رد کردند و گفتند شبکه القاعده را دشمن خود می شناسد. انتهای پیام

کاخ سفید گزارش مبادله اعضای سازمان مجاهدین را با اعضای بازداشت شده شبکه تروریستی القاعده تکذیب کرد

بیژن فرهودي، مصاحبه با پتریک کلاوسن- راديو فردا - جمعه ۱۰ مرداد ۱۳۸۲- اول اوت ۲۰۰۳

کاخ سفید گزارش مربوط به مذاکره با ایران در مورد مبادله احتمالی عناصر القاعده با اعضای سازمان مجاهدین خلق را رد کرد. این گزارش نخستین با توسط شبکه تلویزیونی ان بی سی منتشر شد. در

این گزارش گفته شد آمریکا سعی دارد سه تن از اعضای القاعده را با اعضای سازمان مجاهدین خلق مبادله کند: بنا به این گزارش این سه تن عبارتند از ابو موسی الضراغوی، متخصص گازهای سمی، سعد بن لادن، پسر اسامه بن لادن و سلیمان ابو غیث، سخنگوی القاعده. دکتر پتریک کلاوسن، مدیر مرکز مطالعات استراتژیک در انستیتوی خاور نزدیک در مصاحبه با رادیو فردا می گوید: اصل پیشنهاد ممکن است برای آمریکا جالب باشد اما با توجه به اینکه آمریکا از امضا کنندگان پیمان منع شکنجه است بعید بنظر می رسد اعضای مجاهدین را در اختیار جمهوری اسلامی قرار دهد که بر اساس مستندات سابقه دیرینی در شکنجه مخالفانش دارد. انتهای پیام

فرانسه امضای بی قید و شرط پروتکل الحاقی منع گسترش سلاح های هسته ای را از جمهوری اسلامی خواست

مریم احمدی (رادیو فردا): جمعه ۱۰ مرداد ۱۳۸۲ - اول اوت ۲۰۰۳

سخنگوی وزارت امور فرانسه، روز پنجشنبه گفت: فرانسه در حال حاضر در انتظار این حرکت مقامهای ایرانی در تضمین دادن به جهانیان در زمینه برنامه هسته ای آن کشور است، تا با این کار اعتماد جامعه بین المللی را جلب نماید. به گفته سخنگو، امضای سند الحاقی که به موجب آن بازرسان سازمان انرژی اتمی میتوانند بدون اطلاع قبلی از تاسیسات هسته ای ایران بازدید کنند، نخستین گام مهم در راستای واکنش نشان دادن تهران به نگرانیهای جامعه جهانی است. پیشتر رئیس جمهوری آمریکا از اروپاییان خواسته بود با اعمال فشار بیشتر به تهران، آن کشور را وادار به امضای سند الحاقی کند. ایران پیوسته این اتهامها را رد کرده است که مخفیانه در حال تولید بمب هسته ای است و ایجاد نیروگاه اتمی به منظور تولید برق و استفاده های غیر نظامی، صرفا یک پوشش است. در اوایل ماه جاری مسیحی، وزیران خارجه اتحادیه اروپا، نگرانی فزاینده خود را نسبت به برنامه هسته ای ایران ابراز داشتند و از تهران خواستند بدون هیچ قید و شرطی، سند الحاقی پیمان را امضا کند. اتحادیه اروپا در حال گفتگو با ایران در زمینه بستن یک قرارداد بازرگانی مهم و کلیدی است، اما گفته است با توجه به گزارش ماه سپتامبر سازمان بین المللی انرژی اتمی، در همکاری با ایران، تجدید نظر کند. در واشنگتن روز چهارشنبه پزیدنت بوش گفت: ما به طور جمعی با سایر کشورها همکاری میکنیم تا به ایران یادآور شویم که نباید دست به تولید جنگ افزارهای هسته ای بزند.

آقای بوش در ادامه گفت برای این کار به پیشی از یک صد نیاز داریم. این کار به تلاش جمعی اروپاییان هم نیاز دارد و این که به تهدید واقعی یک ایران مسلح به سلاحهای هسته ای برای صلح خاورمیانه، پی ببرد. در همین حال به گزارش خبرگزاری جمهوری اسلامی ایران، ایرنا، دو گروه کارشناس بین المللی انرژی اتمی، در هفته اول ماه اوت به ایران سفر میکنند. خبرگزاری ایرنا با نقل این خبر از قول ملیسا فلمینگ، سخنگوی سازمان بین المللی انرژی اتمی، مینویسد این دو گروه، یکی گروه فنی و دیگری گروه حقوقی سازمان بین المللی انرژی اتمی هستند. چهار تا پنج نفر گروه فنی و دو نفر گروه حقوقی اعزامی را تشکیل میدهند. آشنایی با جزئیات مضمون پروتکل الحاقی به پیمان منع گسترش جنگ افزارهای هسته ای، علت اعزام گروه اعلام شده است. انتهای پیام

سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا : برخی از عوامل درون رژیم جمهوری اسلامی به تروریست های القاعده پناه داده اند

بیژن فرهودی (رادیو فردا): جمعه ۱۰ مرداد ۱۳۸۲ - اول اوت ۲۰۰۳

از ریچارد باوچر سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا سؤال شد ایران علنا گفته است عده ای از اعضای ارشد وعادی شبکه القاعده را در بازداشت دارد. آیا آمریکا معتقد است علاوه بر این عده که در بازداشت هستند، شماری از اعضای القاعده نیز وجود دارند که زندانی نیستند ومقامات ایرانی به آن ها اجازه فعالیت داده اند؟

آقای باوچر در پاسخ گفت: نخست آن که هنوز اعلام نشده است این افراد به چه نحوی بازداشت هستند. آیا در خانه تحت بازداشت هستند یا دستبند به آن ها زده شده است ویا واقعا در زندان هستند. من تصور می کنم که پیشتر نسبت به حضور اعضای القاعده در ایران ابراز نگرانی کرده بودیم. ما معتقدیم برخی از عوامل درون رژیم ایران به تروریست های القاعده کمک کرده اند که از ایران عبور کنند ویا پناهگاه امن در داخل ایران برای آن ها فراهم آورده اند. ما معتقدیم تروریست های ارشد القاعده در ایران نقشی در بمب گذاری های دوازدهم ماه مه در ریاض داشته اند. این ها اطلاعاتی است که ما از پیش داشته ایم.

سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا در ادامه گفت: ایران اخیرا گفته است که عده ای از افراد، از جمله رهبران ارشد القاعده را در اختیار دارد و می گوید این عده در بازداشت هستند. اما من تصور نمی کنم ایران گفته باشد که این افراد چه کسانی هستند و در کجا به سر می برند و چگونه بازداشت شده اند وچه تصمیمی می خواهند درباره آن ها اتخاذ کنند. ایران باید طبق قطعنامه های سازمان ملل متحد رفتار کند. ایران باید با کشورهایی که درباره جرایمی نظیر بمب گذاری در ریاض تحقیق می کنند همکاری کند و پناهگاه امن در اختیار این قبیل افراد قرار ندهد. آقای باوچر در پاسخ به سؤال دیگری در رابطه با ایرانیانی که به اعضای القاعده کمک کرده اند، اظهار داشت همان طور که گفتم این ها عواملی در داخل رژیم ایران هستند.

از آقای باوچر سؤال شد آیا مقامات آمریکا تاکنون درباره این مشکل با مقامات ایرانی صحبت کرده اند؟ سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا گفت من در این مورد نمی توانم وارد هیچ گونه جزئیاتی شوم. شما خود می دانید پیشتر گفتگوهایی درباره القاعده و مسائل مربوط به تروریسم با ایرانیان به عمل آمده است.

مجدداً به آقای باوچر گفته شد اما آیا به طور مشخص درباره این افراد با ایران صحبت شده است یا نه؟ سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا پاسخ داد: من نمی دانم منظورتان افرادی است که ما معتقدیم در ایران هستند و یا افرادی که ایران به حضور آن ها در این کشور اذعان کرده است؟ کسانی را که ایران اذعان کرده است در بازداشت دارد، من نمی دانم چه کسانی هستند و بنابراین نمی توانم به شما بگویم این زندانیان چه کسانی ممکن است باشند. آقای باوچر گفت ما موضع خود را از راه های مختلف از جمله همین اظهارات که هم اکنون به عمل می آورم به اطلاع مقامات ایرانی رسانده ایم. از سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا درباره این گزارش ها سؤال شد که آمریکا احتمالاً با ایران برای تحویل گرفتن برخی چهره های القاعده که در ایران هستند مذاکراتی انجام داده است. آقای باوچر گفت: من فقط این را می توانم بگویم که ایران از موضع ما در مورد این که نباید هیچ گونه پناهی در اختیار تروریست ها و رهبران القاعده قرار دهد، خیلی خوب اطلاع دارد. انتهای پیام

مواضع رژیم و جناحهای آن در مورد مهمترین تحولات ایران

هاشمی رفسنجانی: برای مبارزه با استکبار تا پای جان آماده ایم

جمعه ۱۰ مرداد ۱۳۸۲ - اول اوت ۲۰۰۳

حجه الاسلام والمسلمین هاشمی رفسنجانی امروز در نماز جمعه تهران گفت که ایران همچنان سیاست تنش زدایی را ادامه می دهد اما به کسی هم باج نخواهد داد. به گزارش اینلنا هاشمی در خصوص سیاستهای آمریکا گفت: مقامات کاخ سفید فکر می کنند با سیاست امنیتی، ایجاد هیجان، ترس و وحشت که آمریکا در دنیا پیش گرفته، بتوانند از قدرتشان به نفع اهدافشان استفاده کنند.

وی با اشاره به توسعه ی صنایع اتمی در جهان گفت: می بینید که چه بلوایی در جهان راه انداخته اند که دیگران حتی از منافع غیر نظامی اتمی استفاده نکنند. هاشمی رفسنجانی افزود: سیاست تحریک احساسات و سیاست مغلوب کردن جامعه برای بهره گیری از جامعه مغلوب در جهت استعمار، الان تابلو حرکت آمریکاست و ضرر هم می کند، چون این سیاست ها نمی تواند خیلی طولانی باشد.

وی با اشاره به آثار شکست آمریکا در عراق، افغانستان، ایران و فلسطین گفت: شب گذشته کوفی عنان دبیر کل سازمان ملل در گزارش و اخطاری اعلام کرد امنیت در افغانستان به مرحله ی بدی تنزل می کند. همچنین کمیته ی پارلمان انگلیس دیروز در گزارش رسمی خود گفت جنگ افغانستان و عراق نتوانست برای ما مبارزه با تروریسم را به نتیجه برساند و حالا خطر تروریسم بخصوص القاعده از گذشته کمتر نشده است.

امام جمعه موقت تهران با بیان این که "نقشه راه" به بیراهه می رود، افزود: خود اسرائیلی ها در نقشه ی راه کارشکنی می کنند و با اینکه بوش صریحاً ساخت دیوار امنیتی را محکوم کرده، ولی شارون ساخت آن را ادامه می دهد و زندانیان را آزاد نکرده است.

هاشمی خاطر نشان کرد: ایران همان سیاست تنش زدایی را ادامه می دهد، ماجرا جو و سوء استفاده کن نیست؛ اما باج به کسی نمی دهد و برای مبارزه با استکبار و استعمار هم تا پای جان آماده است. همچنین هاشمی رفسنجانی در بخش دیگری از خطبه ی دوم نماز جمعه ی امروز تهران با اشاره به شهادت حضرت فاطمه زهرا (س) در مورد سالگرد اقامه ی نماز جمعه در تهران گفت: اولین نماز جمعه با امر امام خمینی (ره) و به امامت آیت الله طالقانی در دانشگاه تهران بعد از هفت ماه از پیروزی انقلاب برگزار شد.

رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام، تدبیر امام خمینی (ره) در انتخاب آیت الله طالقانی برای امامت جمعه تهران را یکی از نشانه های حسن مدیریت ایشان دانست.

امام جمعه ی موقت تهران با بیان اینکه بعد از انقلاب اسلامی، تربیون های نماز جمعه یکی از مراکز مهم انقلاب بوده، افزود: دانشگاه تهران قبل از شروع نماز جمعه در قلمرو ضد انقلاب بود، همه ی گروهکها برای خود امکان جنگ داشتند، اسلحه داشتند و دائماً میتینگ داشتند و به محض اینکه نماز جمعه شروع شد و آن جمعیت انبوه، خیابانها و دانشگاهها را پر کرد، ضد انقلاب دید این مکان میعادگاه نیروهای انقلابی شده و خود به خود دانشگاه به مرکز دفاع از اسلام و انقلاب تبدیل شد. پایان پیام معاون رئیس جمهوری اسلامی: حکومت ایران به حمایت خود از سازمان حزب الله لبنان ادامه خواهد داد

فریده رهبر (راديو فردا): جمعه ۱۰ مرداد ۱۳۸۲ - اول اوت ۲۰۰۳

محمد علی ابطحی، معاون محمد خاتمی، رئیس جمهوری اسلامی میگوید: حکومت ایران به حمایت خود از سازمان حزب الله لبنان، وی در مصاحبه با روزنامه کویتی الوطن افزود: تهران حزب الله لبنان را

سازمانی تروریستی نمیداند. ابطحي گفت این سازمان از نظر سازمان دولت ایران، سازمانی است که به مقاومت مشروع در برابر اسرائیل دست زده است. واشنگتن سازمان حزب الله لبنان و دو سازمان فلسطینی حماس و جهاد اسلامی را سازمانهایی تروریستی میداند. روزنامه کویتی الوطن یادآور شده است که ایران سالانه بیش از ۵۰ میلیون دلار کمکهای نقدی در اختیار سازمان حزب الله لبنان قرار میدهد. معاون رئیس جمهوری اسلامی در گفتگو با این روزنامه تاکید کرد که ایران به اعضا و مسئولان شبکه القاعده پناه نداده است، بلکه آنها در بازداشت دولت ایران به سر میبرند. محمد علي ابطحي از هیچ عضو یا مسئول القاعده که در ایران به سر میبرند، نام نبرد. وي گفت دولت ایران با شبکه القاعده اختلافات فکری بنیادی دارد و به همین خاطر هیچ وقت از این شبکه حمایت نکرده است. روزنامه کویتی الوطن در حاشیه گفتگو با محمد علي ابطحي، ابراز اطمینان کرده است که سلیمان ابوغیث، سخنگوی القاعده و ایمن الظواهری، معاون بن لادن در این شبکه، در ایران به سر میبرند. الوطن اضافه میکند مسئولان دولتی در ایران اعلام کردند که آماده اند اعضای القاعده را که در ایران به سر میبرند، به کشورهای اصلی آنها تحویل دهند، اما نکته قابل تامل در این است که تا کنون هیچ کشور عربی از این پیشنهاد تهران استقبال نکرده است. انتهای پیام

رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

جایزه ۳۰ میلیون دلاری به يك شهروندعراقي براي اطلاعات منجر به پیدا شدن پسران صدام پرداخت شد

(رادیو فردا): جمعه ۱۰ مرداد ۱۳۸۲ - اول اوت ۲۰۰۳

کولین پاول، وزیر امور خارجه آمریکا دستور پرداخت جایزه ۳۰ میلیون دلاری را به يك شهروندعراقي صادر کرد. این شخص مخفیگاه عدي و قصي پسران صدام حسين را در موصل به ارتش آمریکا خبر داده بود. يك جایزه ۲۵ میلیون دلاری نیز برای آورنده اطلاعات منجر به دستگیری یا کشته شدن صدام حسين تعیین شده است. انتهای پیام

آمریکا آماده آموزش ارتش جدید عراق است

جمعه ۱۰ مرداد ۱۳۸۲ - اول اوت ۲۰۰۳

خبرگزاری فارسی: آمریکا آمادگی خود را برای آموزش ارتش جدید عراق اعلام کرد. به گزارش میدل ایست نیوز لاین، مقامات می گویند: برنامه این آموزش از روز شنبه آغاز خواهد شد. آنها افزودند: این برنامه با کمی تاخیر انجام می شود زیرا هدف آمریکا توقف عملیات مبارزان سنی در شمال غربی بغداد بوده است. در همین رابطه «ریکارو سانچز» فرمانده نیروهای آمریکایی در عراق گفت: بیش از ۱۱ هزار تن از مردم آمادگی خود را برای ثبت نام در ارتش جدید عراق اعلام کرده اند. وي افزود: در ۲۲ جولای اولین گردان از ارتش عراق آموزش ۱۰ روزه خود را آغاز می کنند. مقامات می گویند: تا سال ۲۰۰۳، ۱۲ هزار عراقی آموزش خواهند دید و تا سال ۲۰۰۵ عراق يك ارتش ۴۰ هزار نفری خواهد داشت. انتهای پیام/

'پیشرفت' در کار بازرسی ها در عراق

بي بي سي - جمعه ۱۰ مرداد ۱۳۸۲ - اول اوت ۲۰۰۳

یک مقام آمریکایی که بر کار جستجو برای سلاح های تخریب جمعی در عراق نظارت دارد، می گوید که پیشرفتی در این زمینه حاصل شده است. "دیوید کی" مشاور ویژه دفتر مرکزی اطلاعات آمریکا (سیا)، گفت که دانشمندان عراقی در حال همکاری با بازرسان هستند. وی در عین حال هشدار داد یافتن سند و مدرک به زمان نیاز دارد، زیرا عراقی ها مدت دو دهه در حال تهیه این تسلیحات بوده اند. اظهارات آقای کی در حالی بیان می شود که فشار بر جرج بوش، رئیس جمهور آمریکا و تونی بلر، نخست وزیر بریتانیا، برای ارائه سندی دال بر وجود تسلیحات تخریب جمعی در عراق، که حمله به آن کشور عمدتاً به این دلیل انجام شد، افزایش یافته است. خبرنگار بی بی سی در واشنگتن می گوید، هم اکنون موضوع حساس در آمریکا، جستجو برای تسلیحات عراق است. وی می افزاید که با توجه به ادامه یافتن بحث ها درباره این که آیا آمریکا و بریتانیا در مورد خطر عراق پیش از جنگ مبالغه کرده بودند یا خیر، دولت بوش اکنون می داند که هر گونه سندی که ارائه شود، باید متقاعد کننده باشد. دیوید کی به سناتورهای آمریکایی گفت که بیشتر کار جستجو در مناطقی که پس از جنگ توسط عراقی ها شناسایی شده و هدف حملات آمریکایی ها نبوده، انجام می شود.

یک سناتور ارشد از حزب دمکرات هشدار داد که ارائه دلیلی محکم برای وجود سلاح های تخریب جمعی، نه فقط وجود برنامه تولید این گونه سلاح ها، لازم است تا جنگی که علیه عراق به راه افتاد، توجیه شود. انتهای پیام

صندوق بین المللی پول برای تاسیس یک بانک مرکزی درعراق با مقامات عراقی همکاری می کند
رادیو آمریکا - جمعه ۱۰ مرداد ۱۳۸۲ - اول اوت ۲۰۰۳

صندوق بین المللی پول می گوید برای تاسیس یک بانک مرکزی درعراق و کمک به احیای اقتصاد جنگزده کشور با مقامات عراقی همکاری می کند. تام داوسون سخنگوی آی ام اف روز پنجشنبه گفت چندین هیات برای کمک به حل مسائل مالی و پولی به بغداد رفته اند.

وی افزود صندوق بین المللی پول در باره تشکیل کنفرانسی از اعانه دهندگان در اکتبر برای جلب سرمایه گذاری خارجی در عراق سرگرم مذاکره است. روز چهارشنبه رییس بانک جهانی گفت سازمان او مایل است به بازسازی کشور کمک کند، اما این کار را پس از تشکیل دولت جدید و تدوین قانون اساسی انجام خواهد داد. انتهای پیام

دختران صدام در اردن

بی بی سی - جمعه ۱۰ مرداد ۱۳۸۲ - اول اوت ۲۰۰۳

در اردن اعلام شده است که دو دختر صدام حسین، رعنا و رغد، وارد عمان پایتخت این کشور شده اند. رنا و رغد همسر دو مقام ارشد عراقی بودند که در سال ۱۹۹۵ به اردن گریختند. اما آنها یک سال بعد با تضمین های صدام حسین دایر بر این که آنها را عفو کرده است با همسران خود به عراق بازگشتند اما به جرم خیانت به قتل رسیدند. اکنون اردن موافقت کرده است به دو دختر صدام و ۹ فرزند آنها اجازه دهد تحت حفاظت دولت به این کشور بازگردند.

یک سخنگوی ملک عبدالله به بی بی سی گفت که این کشور به خاطر آنچه وی دلایل انساندوستانه خواند با میزبانی آنها موافقت کرده است. انتهای پیام

هیات حقوقی آسیب دیدگان جنگ در عراق از روز پنجشنبه در بغداد کار خود را آغاز کرد.

جمعه ۱۰ مرداد ۱۳۸۲ - اول اوت ۲۰۰۳

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از شبکه خبری الجزیره، هیات حقوقی آسیب دیدگان جنگ میزان خسارات در عراق را ۷۲۰ تریلیون دلار برآورد کرده است. این هیات نهادی مستقل و غیرسیاسی است و وظیفه اش برآورد خسارت های آسیب های وارده بر کشور و مردم عراق و تعیین غرامت ها و نحوه پرداخت آنها توسط مسوولان این خسارت ها است. انتهای پیام

شیعیان و آینده عراق - حکومت عرفی یا مذهبی

'خروج آمریکا از عراق صلاح نیست'

بی بی سی - جمعه ۱۰ مرداد ۱۳۸۲ - اول اوت ۲۰۰۳

آیت الله صدر اتهاماتی را که به سید مقتدی صدر نسبت داده می شود رد می کند آیت الله سید حسین صدر، یکی از روحانیان بلندپایه شیعه در گفت و گو با بخش فارسی بی بی سی در مورد اوضاع جاری در عراق گفت که اوضاع بغداد، پایتخت این کشور با سایر شهرستانها متفاوت است.

آیت الله صدر که از علمای کاظمین عراق است و هم اکنون در لندن سکونت دارد، اوضاع شهرستانهای عراق را عادی توصیف کرد اما گفت که در بغداد، مشکلاتی همچون سرقت خودرو و عدم امکان رفت و آمد شهروندان پس از ساعت یازده شب همچنان ملموس است.

وی که پس از اشغال خاک عراق از سوی ارتشهای آمریکا و بریتانیا از شهرهای نجف و کربلا دیدار کرده است می گوید اوضاع این دو شهر مذهبی تقریباً عادی است و ناآرامی ای که اخیراً در شهر کربلا رخ داده و به تیراندازی به گنبد حرم امام سوم شیعیان انجامیده، جنبه سیاسی نداشته بلکه در پی تلاش عده ای از اشرار و سارقان برای پناه بردن به این حرم رخ داده است.

آیت الله صدر می گوید در نجف با همگی مراجع و در رأس آنها، آیت الله سید علی سیستانی دیدار کرده و به او گفته است بهتر بود درخواست دیدار پل برمر، حاکم آمریکایی عراق با خود را می پذیرفت و از این فرصت برای در میان گذاشتن خواسته های شیعیان استفاده می کرد اما آیت الله سیستانی به او گفته است که سعی دارد همواره جانب اعتدال و میانه روی را رعایت کند و شیعیانی که در خارج از عراق زندگی می کنند نمی توانستند مقصود او از پذیرفتن پل برمر به حضور خود را بدرستی درک کنند. به گفته آیت الله صدر، پل ولفوویتز، معاون وزیر دفاع آمریکا نیز درخواست دیدار با آیت الله سیستانی کرده بوده اما او نیز پاسخ رد دریافت کرده بوده است.

آیت الله صدر که بزرگ خاندان صدر به شمار می رود، می گوید با سید مقتدی صدر، یکی از روحانیان شیعه که فعالیتهايش در پی سقوط حکومت صدام حسین، واکنشهای متفاوتی میان شیعیان عراق برانگیخته نیز دیداری خصوصی به مدت یک ساعت داشته و در این دیدار از او خواسته است فعالیتهايش خود را به گونه ای دنبال کند که به رودرویی با نیروهای تحت فرماندهی آمریکا در عراق نینجامد. سید مقتدی صدر که پدرش، آیت الله سید محمد صدر در زمان حکومت صدام حسین کشته و قتل او به حکومت صدام حسین نسبت داده شد، گروهی با عنوان جماعت صدرثانی را در عراق رهبری می کند که از آن با عنوان گروهی تندرو یاد می کنند.

این گروه از سوی برخی روحانیان شیعه متهم شده است که در قتل سید عبدالمجید خویی، فرزند آیت الله سیدابوالقاسم خویی، یکی از مراجع بزرگ پیشین شیعه دخالت داشته و با محاصره منزل آیت الله سیستانی قصد داشته است او را به خروج از نجف وادارد.

اما آیت الله صدر می گوید آنچه در مورد سید مقتدی صدر گفته می شود نادرست است و او اهل جنگ و درگیری نیست بلکه به دنبال این است که حوزه نجف را از شیوه های مسالمت آمیز محافظت کند. آیت الله صدر می گوید سید مقتدی صدر نه تنها نقشی در قتل سید عبدالمجید خویی نداشته بلکه عده ای را نیز برای محافظت از او فرستاده بوده است.

سید عبدالمجید خویی که بنیادی اسلامی را در لندن اداره می کرد و در نخستین روزهای پس از سقوط حکومت صدام حسین در عراق به این کشور سفر کرده بود در آرامگاه امام اول شیعیان در نجف به دست عده ای مسلح کشته شد.

آیت الله صدر دلیل قتل سید عبدالمجید خویی را پشتیبانی او از سید حیدر رفیعی می داند که در زمان حکومت صدام حسین تولیت آرامگاه امام اول شیعیان را به عهده داشت اما مردم از او ناراضی بوده اند. آیت الله صدر در مورد شورای بیست و پنج نفره ای که اداره موقت امور عراق را به عهده گرفته است می گوید با این شورا مخالفتی ندارد اما نمی تواند آن را به صورت کامل تایید کند.

او معتقد است که شیعیان عضو این شورا نماینده کلیه گروههای شیعه در عراق نیستند. پیروان سید مقتدی صدر از جمله گروههای شیعی اند که آیت الله صدر اعتقاد دارد باید نماینده ای در شورای حکومتی عراق داشته باشد، چرا که به گفته وی، این گروه شامل شمار زیادی از شیعیان سراسر عراق می شود که فعالیت گسترده ای دارند.

وی همچنین خط مشی پیروان سید مقتدی صدر را متفاوت با مجلس اعلای شیعیان عراق به رهبری محمد باقر حکیم می داند.

تفاوت این دو گروه به گفته آیت الله صدر این است که مجلس اعلا دارای رابطه قوی با حکومت ایران است در حالی که رابطه پیروان سید مقتدی صدر با مردم عراق قوی است. آیت الله صدر می گوید اگر از سید مقتدی صدر برای عضویت در شورای حکومتی عراق دعوت می شد، او این دعوت را نمی پذیرفت اما اگر این دعوت را به شیوه درستی با او مطرح می کردند، نمایندگانی به این شورا می فرستاد.

وی در پایان گفت و گو اظهار داشت که اگر عراق را به دست عراقیها بسپارند و از خارج دخالتی در عراق صورت نگیرد، این کشور بسوی آرامش و امنیت پیش خواهد رفت.

آیت الله صدر مشخص نکرد منظور او از آنهایی که از خارج در عراق دخالت می کنند چه دولتهایی اند. اما او در عین حال تأکید کرد که در شرایط کنونی، نیروهای خارجی نباید عراق را ترک کنند چرا که خروج آنها از عراق به بازگشت بازماندگان حکومت صدام حسین به قدرت می انجامد. به گفته وی، هیچیک از شیعیان عراق به دنبال درگیری با نیروهای تحت رهبری آمریکا در عراق و بیرون راندن آنها از این کشور نیستند، بلکه آنانی که با این نیروها درگیرند طرفداران صدام حسین یا کسانی اند که از خارج به عراق فرستاده شده اند انتهای پیام

مقتدی صدر خواستار تشکیل يك ارتش چریکی برای مبارزه با نیروهای آمریکا شد
عباس ملکزاده، بر اساس گزارش والتیناس مایت گزارشگر رادیوآزاد اروپا- رادیوآزادی
جمعه ۱۰ مرداد ۱۳۸۳- اول اوت ۲۰۰۳

مقتدی صدر، یک روحانی جوان عراقی که در میان طبقات فقیر شیعه در عراق شهرت دارد، قویا به مخالفت با حضور نظامی آمریکا در عراق برخاسته است و می گوید برای برقراری امنیت، دست به تشکیل یک ارتش چریکی زده است. با این حال برخی از تحلیلگران مشروعیت و میزان حمایت از او را در عراق زیر سؤال برده اند. به چکیده ای از گزارش والتیناس مایت گزارشگر رادیوآزاد اروپا- رادیوآزادی در این مورد توجه کنید.

عباس ملکزاده (راديو فردا): مقتدی صدر که گفته می شود حدود ۳۰ سال دارد، روحانی جوان و پرجاذبه ای است که در شهر مذهبی نجف در عراق سکونت دارد و از یک خانواده مقتدر مذهبی برخاسته است. او فرزند آیت الله العظمی محمد صدیقی از مراجع تقلید شیعیان است که در سال ۱۹۹۹ به وسیله عوامل صدام حسین کشته شد.

به گزارش والتیناس مایت گزارشگر رادیوآزاد اروپا- رادیوآزادی، مقتدی صدر یکی از پرسر صدا ترین مخالفان اشغال عراق از سوی آمریکا است. او به شدت خواستار آن است که نیروهای آمریکا هرچه زودتر خاک عراق را ترک گویند تا شهروندان عراق فرصت یابند در صورت تمایل حکومتی اسلامی در این کشور مستقر کنند.

تحلیلگران با بررسی میزان حمایت از وی می گویند آشکاراست که مقتدی صدر از شهرت و اعتبار پدرش بهره برداری می کند. او مرتباً مواضع ضد آمریکائی خود را تشدید می بخشد. مقتدی صدرخواستار تشکیل ارتشی چریکی در عراق برای مبارزه با فساد اخلاقی وایدئولوژی های خارجی شده است. با این حال او می گوید چریک ها دست به اقدام مسلحانه علیه نیروهای اشغالگر آمریکا در عراق نخواهند زد وتلاش خواهند کرد با توسل به راه های مسالمت آمیزنیروهای آمریکا را واداره خروج ازعراق کنند.

هنوز روشن نیست که ارتش چریکی صدر عملاً در چه سطحی است، اما سخنگوی وی اظهارداشت تاکنون حدود ۱۰ هزار داوطلب برای عضویت در آن ثبت نام کرده اند. گزارش ها حکایت از آن دارد که بیش از ۱۰۰۰ تن از داوطلبان در یک محله فقیرنشین حومه بغداد که سابقاً صدام شهر نامیده می شد و اکنون به صدر شهر تغییر نام داده است، به چریک ها ملحق شده اند.

موفق الربیعی، یک عضو شیعه شورای حکومتی عراق در مصاحبه ای با رادیوآزاد اروپا- رادیوآزادی خواست ابراز نظری درباره فعالیت های مقتدی صدر کند و فقط گفت اظهارات انتقاد آمیز درباره او، می تواند به شکاف در جامعه شیعیان عراق منجر شود.

مقتدی صدر ناراضیتی خود را از شورای حکومتی ۲۵ نفره عراق پنهان نمی کند. اعضای این شورا از سوی آمریکا انتخاب شده اند و یک عضو مجلس اعلاي انقلاب اسلامي عراق نیز در میان آن ها دیده می شود. صدر مرتباً در خطبه های نماز جمعه، شورای حکومتی عراق را آلت دست آمریکا می نامد وخواستار انحلال آن است. اوبه جای این شورا، خواهان تشکیل یک دولت منتخب مردم عراق است. با این حال تحلیلگران بعید می دانند که صدر بتواند به طور جدی به مقابله جویی با شورای حکومتی بپردازد.

نهضت مقتدی صدر از آیت الله کاظم حسینی حائری، یک روحانی عراقی که در ایران استقرار دارد، حمایت می کند، اما هوادار آیت الله سیستانی مرجع تقلید شیعیان عراق که خواستار جدائی میان دین و حکومت است، نیست. انتهای پیام

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

نخستین گامها در راه تشکیل حکومتی جدید در عراق
رادیو آلمان - جمعه ۱۰ مرداد ۱۳۸۳ - اول اوت ۲۰۰۳

روزنامه آلمانی Die Welt درباره چشم اندازهای برقراری دموکراسی و صلح پایدار در عراق مینویسد: "پال برمر، گرداننده آمریکائی امور غیرنظامی در عراق اظهار داشت که انتخابات عمومی و رفراندوم قانون اساسی در عراق، بر خلاف اعلام قبلی نه در اواخر سال آینده، بلکه کمی زودتر، یعنی در اواسط سال آینده میلادی، برگزار خواهد شد. این نشانه قدرت و در عین حال ضعف آمریکاست. برمر در این امر از خود قدرت نشان داده که حال مردم عراق را به مشارکت در انجام مسوولیت های سیاسی کشور دعوت کرده است. ضعف او در اینجاست که وی پیش از تدوین قانون اساسی، برگزاری انتخاباتی را اعلام میکند که باید بر اساس قانون اساسی جدید انجام گیرد. شتابزدگی دولت ایالات متحده بخوبی محسوس است و علت را هم باید در هزینه ادامه استقرار سربازان آمریکائی در عراق و بازسازی این کشور جست. شکی نیست که بدون دولتی مشروع، عراق کمکهای بین المللی دریافت نخواهد کرد، کمکهای که جرج دلبیو بوش رئیس جمهور آمریکا هم به آن نیاز دارد تا در سال انتخاباتی آینده، در بند مسائل عراق نباشد."

روزنامه لیبرال چپگرای Liberation که در پاریس انتشار میابد، در تفسیر خود درباره آینده عراق، به شخص برمر پرداخته و متذکر میشود: "پال برمر، گرداننده تشکیلات غیرنظامی در عراق، در جوی خصمانه، به امور میپردازد. وی در مورد تمامی تصمیمات شورای حکومتی عراق، از حق و نوبت برخوردار است، اما باید گفت که فرایند تشکیل حکومتی جدید در این کشور آغاز شده و سه ماه پس از سرنگونی صدام حسین، نخستین نشانه های تشکیل دستگاه اجرایی واقعی در عراق به چشم میخورد. با وجود این باید گفت که اوضاع در عراق همچنان پرهرج و مرج است و هر روز به سربازان آمریکائی حمله میشود. مرگ دو پسر صدام حسین، موفقیتی سمبلیک است که به تنهایی نمیتواند، مقاومت هواداران رژیم سابق عراق را درهم شکند." انتهای پیام

هفته نامه های ایران: ۱۰ مرداد

بی بی سی - جمعه ۱۰ مرداد ۱۳۸۳ - اول اوت ۲۰۰۳

در گذشت زهرا کاظمی خبرنگار ایرانی، استعفای مصطفی معین وزیر علوم، تحقیقات و فناوری و وضعیت سیاسی ایران مهمترین عناوین هفته نامه های چاپ تهران است. هفته نامه امید جوان یادداشت هفتگی خود را به درگذشت زهرا کاظمی خبرنگار ایرانی مقیم کانادا و دستور محمد خاتمی برای پیگیری مرگ وی اختصاص داده و نوشته است: فاصله بودن و نبودن خاتمی، فاصله اعلام خبر به صورت "سکته" یا "ضربه مغزی" است. به نوشته امید جوان، محمد خاتمی با این کار نشان داد که اگر چه مرد حداکثری و نهایت آروزها نیست اما لاف از حدافل ها عقب نمی نشیند.

هفته نامه صدا که در اصفهان منتشر می شود مرگ زهرا کاظمی را ابهام آمیز خواننده و آن را تلاش برای تخریب وجهه بین المللی دولت خاتمی معرفی کرده است. به نوشته صدا، محافل سیاسی پنهان می کوشند به دولت های خارجی نشان دهند که سید محمد خاتمی در ایران کاره ای نیست و آنها نباید به مذاکرت و روابطشان به دولت خاتمی دل ببندند. "از آن کاظمی تا این کاظمی" عنوان مطلبی است که هفته نامه شما ارگان جمعیت مولفه چاپ شده است.

نویسنده با اشاره به قتل‌های آذر ۷۷، از مصطفی کاظمی به عنوان عامل قتلها نام برده که با عناصر دوم خردادی در ارتباط بوده است.

به نوشته شما: مصطفی کاظمی هم اهل شیراز و مدتها مدیر کل اطلاعات استان بوده است و زهرا کاظمی نیز متولد شیراز است و گفته می شود با حمایت و مساعدت عناصر دوم خردادی وارد کشور شده و در مدت اقامت خود نیز با آنها ارتباطاتی داشته که قابل بررسی است. "استعفای وزیری که اختیارات می خواست" عنوان مطلبی است که در ایران جمعه چاپ شده و در آن دلایل استعفای مصطفی معین وزیر علوم، تحقیقات و فناوری بررسی شده است. ایران جمعه با این پرسش که خاتمی در مقابل استعفا چه خواهد کرد، سخنان وی را در پایان نشست هیات دولت نقل کرده که گفته، آقای معین از دوستان و مدیران خوب نظام هستند و ما در خدمت ایشان بوده و هستیم.

به نوشته ایران جمعه، اگر خاتمی اجازه دهد که معین نیز چون عبدالله نوری و عطاء الله مهاجرانی او را ترك کند در آن صورت شاید تنها تر از گذشته شود.

عبدالله نوری وزیر سابق کشور با استیضاح مجلس و عطاء الله مهاجرانی وزیر سابق ارشاد با استعفا از کابینه خاتمی کنار رفته اند.

هفته نامه شما استعفای مصطفی معین وزیر علوم را بازی تکرار خوانده و نوشته است: آقای معین چهار سال پیش در جریان واقعه ۱۸ تیرسال ۷۸ نیز قصد استعفا داشت ولی هیچگاه کرسی وزارت را رها نکرد و استعفای امروز او بیانگر مخالفتش با قانون اساسی است. زیرا او به خاطر اینکه شورای نگهبان مصوبه مجلس را مغایر با قانون اساسی دانسته استعفا کرده و این بهانه بسیار غلطی است. شما به آقای معین پیشنهاد کرده است در صورتی که متوجه شده نمی تواند آموزش عالی کشور را اداره کند صادقانه به ملت بگوید و خداحافظی کند.

به نوشته شما، کسانی که هر چند گاه یکبار از استعفا و کناره گیری سخن می گویند نخواهند توانست در کشور انقلابی ایران منشاء اثری باشند.

یالثارات ارگان انصار حزب الله، شرایط فعلی را دوران گذار جمهوری اسلامی خوانده و مجاهدین انقلاب اسلامی و حزب مشارکت را متهم کرده است که در اندیشه و عمل مقهور مخالفین جمهوری اسلامی شده اند.

به نوشته یالثارات، این گروه با گمان به پایان رسیدن کار نظام، تمام حیثیت خود را قربانی کردند تا در آینده بهره ای از قدرت داشته باشند. آنها تمام پل های پشت سر خود را شکستند و قدم در راهی بی بازگشت نهادند که نهایت آن چیزی جز فرو افتادن به سرنوشت گروه های مختلف ضد انقلاب نیست. نویسنده یالثارات در معرفی گروه های داخلی نوشته است: گروه هایی نظیر حزب مشارکت و سازمان مجاهدین مقطع کنونی را دوران گذار جمهوری اسلامی به يك جمهوری لائیک می دانند. این عناصر در دهه ۶۰ از مدعیان سینه چاک امام (خمینی) و مبارزه با استکبار و دفاع از محرومین به شمار می آمدند و از ابتدای دهه ۷۰ دچار يك دگر دیسی عمیق معرفتی و سیاسی شده و به دنبال عدول از آرمانخواهی به این نتیجه رسیده اند که لیبرال دموکراسی سرنوشت محتوم بشر است و هیچ نظامی قادر به ایستادگی و مقابله در برابر آن نیست.

هفته نامه جام ارگان جامعه اسلامی مهندسين نیز از این گروه به عنوان میکروب های نفوذی یاده کرده که به گونه طلبکارانه، انقلاب، نظام و آرمانهای اعتقادی هسته مرکزی انقلاب را خدشه دار کرده و به زیر سؤال برده و می برند.

جام فعالیت فرهنگی این گروه را مخرب خوانده و از نیروهای اصولگرا و انقلابی خواسته است با برخورد قاطع از فعالیت سینمایی، مطبوعاتی، ادبی و هنری آنها جلوگیری کنند زیرا هزینه های زیادی را برای انقلاب و نظام در پی خواهد داشت.

هفته نامه گوناگون که روزهای شنبه در تهران منتشر می شود کاریکاتوری را جمال رحمتی در صفحه اول خود چاپ کرده و نوشته است: آیا انقلاب فرزندان خود را جدا می کند؟

شخصیت این کاریکاتور انسانی در قامت درخت است که تبری در درست گرفته و در حال قطع کردن بدنه خود است. انتهای پیام

پی آمدهای رویدادهای ایران در این هفته از دید يك نشریه انگلیسی زبان اردوان نیکنام (رادیو فردا): جمعه ۱۰ مرداد ۱۳۸۲ - اول اوت ۲۰۰۳

هفته نامه اکونومیست Economist چاپ لندن در شماره امروز خود دو گزارش . تفسیر درباره مسائل ایران دارد. گزارشی درباره کشته شدن زهرا کاظمی، خیرنگار و عکاس ایرانی - کانادایی و تفسیری درباره فشارهای اقتصادی آمریکا بر ایران. همکارم نازی عطیما نگاهی دارد بر این دو مطلب:

هفته نامه اکونومیست در شماره این هفته خود دو مقاله درباره ایران دارد. یکی از این مقالات که به روابط ایران و آمریکا مربوط می شود با اشاره به قانون تصویب شده آمریکا در مورد اعمال مجازات بر شرکت های آمریکایی که در زمینه انرژی در ایران سرمایه گذاری می کنند می نویسد: اگرچه این قانون تا به حال اجرا نشده است، اما اکنون با بلندتر شدن صداهای مربوط به بلند پروازی های اتمی ایران و کمک های این کشور به تروریست ها و گرد آوردن دوباره قوای خود در واشنگتن ایرانیان خود را در معرض خطر می یابند و با آن که با افزایش تلفات آمریکا در عراق، احتمال حمله نظامی آمریکا به ایران کمتر می شود، اما آمریکا که شرکت های تابع خود را از معامله با ایران بازداشته است می تواند بر آن شود که کشورهای دیگر را که در نفت و گاز ایران سرمایه گذاری می کنند تنبیه کند. اکونومیست می نویسد: تلاش های اروپایی ها برای سر به راه کردن ایران از طریق امضای پروتکل الحاقی پیمان منع گسترش سلاح های اتمی نیز در دست انجام است و به اشاره های وزیران خارجه اتحادیه اروپا استناد می کند که روز ۲۱ ژوئیه احتمال قطع مذاکرات تجاری با ایران را در صورت عدم امضای پروتکل تا آغاز پاییز اعلام کرد. این مقاله سپس با توجه به جمعیت جوان و ناآرامی ایران، نیاز ایران به سرمایه گذاری خارجی را برای حفظ خود ضروری می شمارد.

اما اکونومیست در مقاله دیگرش به مرگ روزنامه نگاران در ایران پرداخته است. در این مقاله، اکونومیست می نویسد: رئیس قوه قضائیه کوشید با برگماري سعید مرتضوي، دادستان تهران به تحقیق درباره پرونده زهرا کاظمي، مخالفان خود راه عقب برند. اما این امر نتیجه معکوس داد و پس از آن که آشکار شد که سعید مرتضوي، جوانی که برای مقام خود بسیار حقیر و خرد می نماید احتمالاً خود دستور بازداشت، بازجویي، و ضرب و شتم منجر به مرگ زهرا کاظمي را داده است و در این راه نه فقط به تهدید خانواده قربانی و خانواده قربانیان دیگرش، بلکه به ارباب مقامات دولتي نیز دست زده است، این سرکرده نبرد با روزنامه نگاران و بازداشت آنان با تردید محافظه کاران نسبت به فایده رسانی بیشتر خود روبرو است. به نوشته اکونومیست، مرگ زهرا کاظمي روابط خوب ایران و کانادا را تیره کرده است و گویا کانادایی ها قصد دارند از سازمان ملل بخواهند برای محکوم کردن سابقه ایران در زمینه نقض حقوق بشر قطعنامه ای صادر کند. اکونومیست می نویسد البته کسی انتظار ندارد مرتضوي را در جایگاه محکومان ببیند و می افزاید: ماجرای قتل های زنجیره ای در خرداد ۱۳۷۶ که جدال سهمگینتری میان محمد خاتمي و تندروها به وجود آورد، نتوانست قاتلان و آمران این جنایت را بر صندلی اتهام بنشانند، اما به این منجر شد که قتل سیاسی از فهرست ابزارهای سیاست داخلی حذف شود و این بار نیز از قتل زهرا کاظمي نمی توان چشم امید به بهبود رفتارهای هول انگیز با روزنامه نگاران داشت. اما شاید بتوان به این دلخوش بود که از این پس دست کم کار ضرب و شتم منجر به مرگ خبرنگاران در دوران بازداشت، دشوارتر شود. اکونومیست می نویسد: این می تواند یکی از پیشرفت های اندک محسوسي باشد که مارک آقای خاتمي را بر خود دارد. انتهای پیام

کنوانسیون رفع هرگونه تبعیض از زنان

کنوانسیون رفع تبعیض فمینیستی است

پنجشنبه ۹ مرداد ۱۳۸۲ - ۲۱ ژوئیه ۲۰۰۳

خبر

به گزارش واحد مرکزی خبر، عضو شورای فرهنگی اجتماعی زنان تهران با بیان این مطلب افزود: تفکرات فمینیستی در دهه 70 رواج یافت، اما اخیراً در دیدگاه های غربی به شدت مورد انتقاد قرار گرفت، و زنان اندیشمندان غرب این دیدگاه را رد کردند. علا سوند گفت: دیدگاه فمینیستی معتقد به ایجاد تشابه کامل در تمام عرصه ها بین زن و مرد است، و بسیاری از واقعیتها و معیارهای مذهبی را انکار میکند.

وی با اشاره به دیدگاه اسلام و تمدن غرب درباره زنان افزود: اسلام، زنان را بخشی از انسانیت و متأثر از روح آدمی میدانند، و با توجه به این روح مشترک، به عرصه های مشترک فعالیت، حقوق و تکلیف مرد و زن باور دارد. سوند وجود برخی تفاوت های ذاتی در زن و مرد را به ویژه در عرصه های زیست شناختی و روانشناختی مورد تأیید دستاوردهای علمی دانست، و گفت: جز در مواردی مانند تولید مثل " بارداری، زایمان، شیردهی " هیچ تفاوت جنسیتی بین زن و مرد وجود ندارد، و تفاوت های دیگر جنسیتی زائیده آموزش و فرهنگ ملت هاست که باید از بین برود.

وی حق شرط را تأمین کننده موارد خلاف شرع و اخلاق ندانست، و گفت: حق شرط محدود است و طبق این کنوانسیون نمی توان شرطی اعلام کرد که با اهداف کنوانسیون مخالفت داشته باشد و اگر کشوری شرطی تعیین کند و دیگر کشورها آن را نپذیرند آن شرط نافذ نخواهد بود انتهای پیام

خطیب جمعه ای اسلامشهر گفت: پذیرش کنوانسیون رفع تبعیض علیه زنان بر خلاف قرآن، سنت پیامبر و نظر مراجع تقلید است.

جمعه ۱۰ مرداد ۱۳۸۲ - اول اوت ۲۰۰۳

به گزارش خبرنگار خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا)، حجت الاسلام نوروزی با اشاره به تصویب این کنوانسیون توسط نمایندگان مجلس افزود: با وجود تعداد زیاد علما و اینارگران در بین نمایندگان مجلس، تصویب این لکه ننگ و نقطه سیاه در پرونده ای مجلس ششم باعث تعجب است.

وي با بيان اينكه شهيد مدرس به تنهائي در مقابل اولتيماتوم روسيه ايستاد، گفت: در ماده ۲۸ اين كنوانسيون آمده است كه هيچ عاملي حتي مذهب نمي‌تواند در تفاوت زن و مرد دخالت كند و هر يك از كشورها كه آن را امضا كند، بايد اين مساله را در كشورش اجرا كند.

وي با اشاره به ۱۱ مرداد سالروز شهادت شيخ فضل الله نوري اظهار داشت: شهيد مشروطه وقتي ديد انقلاب مشروطه توسط روشنفكران غرب و شرق زده به انحراف كشيده شده، خواهان مشروطه مشروعه شد و در اين راه به شهادت رسيد.

نوروزي با اشاره به وقايع اخير در مورد زائران عتبات عاليات اظهار داشت: طبق نظر مراجع عاليه و مسوولان نظام به دليل نبود حاكميت و امنيت در عراق زيارت در اين شرايط صحيح نيست.

خطيب جمعه‌ي اسلامشهر با اشاره به سالروز شهادت حضرت فاطمه زهرا (س) گفت: حضرت فاطمه و فرزندان رسالت حضرت محمد (ص) و حضرت علي (ع) را تكميل كردند. انتهاي پيام

ميز گرد راديو فردا : چشم انداز پيوستن ايران به كنوانسيون بين المللي محو همه اشكال تبعيض از زنان،

ماه منير رحيمي (راديو فردا): جمعه ۱۰ مرداد ۱۳۸۳ - اول اوت ۲۰۰۳

پس از مدتها مجادله جناح اكثريت در مجلس شوراي اسلامي با جناح محافظه كار اقليت و رفت و برگشت لايحه الحاق ايران به كنوانسيون بين المللي محو همه اشكال تبعيض از زنان، بين مجلس و شوراي نگهبان، سرانجام چهارشنبه پيش، مجلس دوباره اين لايحه را تصويب كرد، ولي دست كم تا درآمدن آن به شكل يك قانون، باب بحث، همچنان باز است. در اين باره با شهلا اعزازي، جامعه شناس در تهران، حجت الاسلام احمد منتظري، فرزند آيت الله حسينعلي منتظري، مرجع تقليد ناراضي در قم و دكتور مهناز افخمي، مديرعامل بنياد مطالعات ايران و رئيس سازمان بين المللي آموزش و همكاري زنان در واشنگتن، گفتگو كردم. نخست از خانم اعزازي ميپرسم چه ضرورت اجتماعي موجب مطرح شدن اين لايحه در مجلس شده است؟

شهلا اعزازي: مشكلاتي كه در جامعه ايران دارد بوجود مي آيد، بخصوص در مورد زنها حادثه است. دختران و زنان جامعه ما، يك تنگ راه هايي را در زندگي خودشان حس ميكنند. به صورت فردي يك تصميمي ميگيرند، اما اين در مورد تعداد زيادي از زنان دارد صورت ميگيرد، حتي ورود دختران به دانشگاه، بعد مسئله كارشان را بوجود مي آورد. دختران فراري كه خوب معلوم است بايد خيلي در مرد آن دقت كرد كه چه بايد كرد. اين مسائل همه نمايشگر نوعي فشار است، يك جو عمومي وجد دارد كه نابرابري هاي زن و مرد را نشان ميدهد. شايد با تصويب اين كنوانسيون، دولت هم بيشتر مجبور شود به وضع زنان توجه كند.

م . ر : بيشتر چهار تن از مراجع تقليد با صدور فتوي هايي اين لايحه را خلاف موازين شرعي خوانده بودند. رهبر جمهوري اسلامي، در سال ۱۳۷۶ خورشيدي در اينباره اعلام کرده بود پيوستن به معاهده مذکور براي مسلمانان و دولتهای کشورهای اسلامي، اگر پاييند به احكام نوراني و حيات بخش اسلام هستند، جايز نيست. اين لايحه در شوراي نگهبان رد شد. مجلس دوباره اصلاحاتي روي آن گذاشت، از جمله اينكه لفظ در چهارچوب شرع را بر آن افزود، اما آيت الله فاضل لنكراني در سال ۱۳۸۱، نظر خود را چنين عنوان كرد. الحاق به معاهده مذکور كه متضمن موارد خلاف شرع است، جايز نيست و تقيد به قيده در چهارچوب شرع، از دايره لفظي تعدي نميكنند. ناصر مكارم شيرازي نيز در سال ۱۳۸۱، فتوي داده است بي شك اين معاهده مخالف تعليمات اسلامي است و قيودي مانند تخلف بر تعليمات اسلامي و عدم مخالفت با شرع، مشكلي را حل نميكنند. همچنين آيت الله تيريزي در رد اين لايحه گفته است به يقين هر قانون و قراردادي كه مخالف احكام شرع مقدس اسلام بوده يا مطابقت با مصالح مسلمين نداشته يا عزت اسلام و مسلمين را در خطر بيندازد، شرعا اعتباري نداشته و اطاعت از آن جايز نيست. چنانكه متن فتوي ها را خوانديم، هيچ يك از اين چهار مرجع به جزئيات وارد نشده اند و در اجمال آن را مخالف اسلام خوانده اند. البته هستند مراجعي كه تا اندازه اي نظر متفاوت دارند، همچون آيت الله يوسف صانعي و آيت الله حسينعلي منتظري. احمد منتظري نظر پدرشان را چنين بازگو ميكنند.

آيت الله احمد منتظري: چيزي كه ايشان جواب داده، ۲۱/۲/۱۳۸۱ است، در مورد پيوستن به كنوانسيون بين المللي رفع تبعيض از زنان، پس از سلام و تهنيت، مجرد پيوستن به كنوانسيون نامبرده و شركت در جلسه هاي آن، اگر مستلزم راي دادن به مصوبه هاي مخالف احكام رسمي اسلام نباشد، اشكالي ندارد، نظير عضويت ايران در ساير جوامع بين المللي، بلكه به جا است ايران و ساير كشورهاي اسلامي در اينگونه مجامع شركت كنند و در مشتركات با ساير ملل هماهنگ شوند و قاطعانه از احكام قطعي اسلام در موضوعات خاص، دفاع نمايند و با منطق و استدلال ثابت كنند كه برخي تبعيضات وارده در اسلام نسبت به زنان بر اساس تفاوت طبيعي و سازماني زنان است و ناشي از ظرافت مخصوص زن و متناسب با كشتش و تمايلات دروني او ميباشد و در حقيقت ارفاقي است نسبت به او با ملاحظه سازمان جسمي و رواني او. به اعتقاد ما احكام اسلامي امور جزافي نيست، بلكه تابع مصالح و مفاسد واقعي است كه بسا عقول ساده انسانها از درك آنها قاصر است. ضمنا هر يك از كشورهاي جهان نيز داراي سننهاي خاصي ميباشند كه جزء بافت فرهنگ آنها ميباشد و ناچارند آنها را رعايت نمايند و با اين وضع عضويت در مجامع جهاني را نيز پذيرفته و در مشتركات با آنها هماهنگ ميباشند.

عدم شرکت در کنفرانسها، کنوانسیونها و سازمانهای بین المللی، انزوای سیاسی را در پی دارد و طبعاً به ضرر کشور تمام میشود.

م. ر : بسیاری از کارشناسان بر این باورند که حتی مفهوم اگر اشکال شرعی نداشته باشد، در مجوزی که آیت الله منتظری برای پیوستن به کنوانسیون رفع تبعیض علیه زنان داده، همان گره ای است که هنوز باز نشده. دکتر مهناز افخمی میگوید این مشکل را تعداد زیادی از کشورهای مسلمان دیگر به گونه ای حل کرده اند.

دکتر مهناز افخمی : لایحه محو کلیه اشکال تبعیض علیه زنان، توسط ۱۷۴ مملکت تصویب شده که اکثریت مردم مسلمان هستند یا تعداد قابل توجهی مثل هند که ۱۰۰ میلیون مسلمان دارد و این ممالک از آسیا و آسیای مرکزی از قزاقستان و پاکستان و مالزی و اندونزی و بنگلادش گرفته تا جاهایی مثل قزاقستان و ازبکستان و ترکیه و غیره. در ممالک عربی، عراق، اردن، کویت، مراکش، حتی عربستان سعودی که در سال ۲۰۰۰ به این کنوانسیون ملحق شد. پس مسئله اسلام در ارتباط با کنوانسیون توسط این ممالک، تا حدی حل شده تلقی شده، یعنی این کنوانسیون را به عنوان یک الگو یا مدل که به طرفش پیش میروند ممالک و جوامع، یعنی سعی میکنند کمبودها، کاستیها و مشکلاتی که وجود دارد در زمینه مساوات زن و مرد، با آن روبرو شوند و این مسائل را به تدریج حل کنند. مسئله ای که وجود دارد رد جمهوری اسلامی این است که اصولاً اصل مساوات قبول شده نیست و حتی اصل توسعه و پیشرفت قبول شده نیست. نظری که جمهوری اسلامی در مورد وضع زن دارد، این است که زن مکمل مرد است و این نقش مکمل درش یک نوع ضابطه هایی وجود دارد که آنها به خودی خود، تبعیض را بوجود می آورد. ممالک دیگر اسلامی به این مسئله به این نحو نگاه میکنند که روح اسلام و زیربنای مذهب درش این قبول شده است که جوامع با گذشت زمان و ضرورتها، اجتماع، شرایط را عوض میکنند و اصل مذهب، درش عدالت و مساوات همه انسانها منظور شده. این تفسیرهایی که بعدها بوجود آمده، بستگی داشته به شرایط زمان و مکان و در نتیجه آنها خودشان را متعهد میدانند به این تغییرات.

م. ر : یکی دیر از بحثهای اختلاف زن و مرد در ایران، سن بلوغ و سن قانونی است. سنی که در آن دختر یا پسر میتواند فعالیت اجتماعی داشته باشد، مثلاً معامله ای را امضا کند، ۱۸ سال در قانون پیش بینی شده، ولی برخی مراجع تقلید سن بلوغ را برای دختران، نه سال و برخی ۱۳ سال، اما برای پسر، ۱۵ سال میدانند. شهلا اعزازی میگوید: یک دختر نه ساله، کودک است، نه حتی نوجوان.

شهلا اعزازی : ما وقتی که در سالنامه نگاه میکنیم، بین ۱۰ تا ۱۴ یا ۱۵ سال، دختران زیادی را میبینیم که ازدواج کردند، فراوان به نسبت سنشان، و هم پسران ازدواج کرده و متاهل و خیلی جالبه که افراد مطلقه و بیوه در این رده سنی قرار میگیرند. با روندی که در جامعه ما وجود دارد، عموماً دختر و پسر را از ۱۸ سال مورد قبول قرار میدهد، دختر ۹ ساله را بالغ در نظر نمیگیرد چون شرایط آنقدر تغییر کرده که اینها در حد بچه هستند و ما بهشون نوجوان نمیگوییم و کودک نمیگوییم.

مهناز افخمی: چون زن موجود مستقل و مساوی و آزادی تلقی نمیشود، مسائلی مثل حداقل سن ازدواج که نه سالگی باشد یا اینکه اجازه شوهر یا ولی برای سفر یا حق مطلق طلاق در اختیار مرد و غیره، اینها به عنوان چیزی که طبیعی است تلقی میشود و خوب همینها است که این لایحه می خواهد با آنها روبرو شود و آنها را عوض کند. متأسفانه این تعهد به مساوات در اصل وجود ندارد و تصور نمیکنم که این کنوانسیون به تصویب برسد و در مراحل مختلف مثل شورای نگهبان بگذرد و حتی اگر هم بیوندد یک حالت صوری خواهد داشت که آن تعهد را که منظور سازمان ملل متحد و آن ۱۷۴ مملکتی که ملحق شدند است، متأسفانه تصور نمیکنم که در شرایط فعلی در دسترس باشد.

م. ر : حبیب الله عسگراولادی، دبیر کل جمعیت مؤتلفه اسلامی در سخنرانی که به تازگی داشته است، گفته است با پذیرش این لایحه حقوق شرعی زنان ضایع میشود. از آقای منتظری میپرسم حقوق شرعی چگونه حقوقی است.

آیت الله احمد منتظری: آقای عسگراولادی، مسلماً در این حد نیستند که بتوانند در مسائل تخصصی اسلامی نظر بدهند، این باید مجتهدین و محققین حوزه علمیه نظر بدهند، مثلاً آقای موسوی اشکوری آمد فقط نظر خودش را بیان کرد که چه بسا حجاب یک مسئله شخصی باشد و علماً خوب است در این زمینه تحقیق کنند. چنین پیشنهادی را میبینیم که چگونه برخورد کردند و هنوز هم ایشان به خاطر این اعلام نظرشان در زندان است. بسیاری از مسائلی که مربوط به زنان است، مسلم از آن عصر جاهلیت بوده و همینطور در زمان پس از عصر پیغمبر هم بر اثر حکومتها، ظالم و مستبدی که بودند و آنها می خواستند از زنان استفاده ابرازی کنند، این یک تحقیقی می خواهد که بدون از تفسیرها و ترس، محققین حوزه ها انجام دهند. پیغمبر اسلام به مشرکین بحث میکرد، اینها چطور حاضر میشوند بروند

الان که زمان گفتگو است و آقایانی که معتقدند اسلام دین منطق و علم است، چرا نمیروند این منطق و علم را صحبت کنند و دیگران را قانع کنند؟

چون اگر واقعا آقایان بتوانند ثابت کنند که تبعیض وجود ندارد، خوب این را میپذیرفتند.

م. ر: آقای منتظری، آقای مکارم شیرازی هم گفتند که روی کنوانسیون رفع تبعیض از زنان، رواج بی بند و باری، دین زدایی و آزادی به معنای غلط آن است. منظور چی است و چطور ممکن است که یک کنوانسیون، یک قراردادی که برای رفع تبعیض باشد، موجب بی بند و باری یا موجب دین زدایی شود.

حجت الاسلام احمد منتظری: اولاً باید از خود ایشان پرسید، ثانیاً من فکر میکنم این یک پیش داوری است. لابد نظر ایشان به مسئله حجاب بانوان است که مسلم حجاب یک مسئله شخصی است، مگر یک عنوان ثانوی پیدا کند و فرهنگ بی بند و باری و برهنگی را در جامعه بخواهد ترویج دهد و باعث گمراه شدن دیگران که الان در جمهوری اسلامی اکثریت مردم مسلمانند.

م. ر: اما سوای بحثهای فقهی و فتویهای مختلف در این باره، آیا منافع ملی کشور ایران، این را ایجاب میکند، جمهوری اسلامی، کنوانسیون رفع تبعیض علیه زنان را امضا کند؟

مهناز افخمی: قطعاً اگر جامعه ایران تعهد داشته باشد به پیشرفت، به توسعه، به اینکه ملحق شود به جوامع دیگر در قرن ۲۱، لازمه اش این است که به این کنوانسیون ملحق شود، زیرا این کنوانسیون در اصل شرایطی را که بین انسانهای زن و مرد را بوجود می آورد، در نتیجه واقعا ضرورت دارد که جامعه بتواند استفاده کند از کنوانسیون و از آن نوع نفوذی که ملحق شدنش میدهد به جامعه بین المللی که بتواند دولت را به آن طرف پیش ببرد و آنچه که گفته میشود به تضاد با شرع اسلام، مربوط میشود به تفسیر بزرگان قوم مذهبی در ارتباط با اسلام، یعنی اگر قبول داشته باشیم که اسلام مذهبی است که عدالت در آن مطرح است و انصاف در آن مطرح است، شرایط مناسب و مطلوب برای زندگی مردم در آن مطرح است و مساوات بین انسانها در آن مطرح است، همش بستگی به این دارد که آن جامعه چقدر پیشرفته است و روحانیون آن جامعه تا چه حد آگاهی به این دارند که شرایط پیشرفت چه هست و شرایط تغییر فرهنگ، به صورتی که بتواند به جوامع کمک کند که بتوانند نقش خودشان در قرن ۲۱ بازی کنند، چه هست و در نتیجه خیلی لازم و ضروری است که ایران ملحق شود، ولی این لازمه اش این است که حکومت قبول کند زنان انسانهایی هستند بالغ و کامل و خودشان میتوانند تصمیم بگیرند، میتوانند مشارکت کامل داشته باشند در پیشبرد هدفهای جامعه.

شهلا اعزازی: در مجموع، مسائلی که در سازمان ملل و کنوانسیونها مطرح میشوند، یک تفکری در پشتشان قرار دارد که ملل جهان را ترقیب کنند که تغییراتی در شرایط نامناسب اجتماعی خودشان بوجود بیاورند، یعنی اگر در دوران قبل، نابرابریهایی نسبت به زنان، خیلی طبیعی به نظر می آمد و هیچ کس راجع به آن فکر نمیکرد، سال به سال و دهه به دهه، قوانین جدید و معاهده نامه های جدید بوجود می آید که سعی کنند اینها را از بین ببرند. و این ایده ای است که آدم میتواند بگوید ایده بسیار پسندیده ای است و باید به دنبالش رفت. وقتی که ایران هم عضوی از یک جامعه بزرگتر است و بسیاری از کشورها آنرا قبول کردند، فشار از خارج کشور وارد میشود و یک مقدار تبعات بین المللی هم دارد.

حجت الاسلام احمد منتظری: من فکر میکنم کاملاً ضروری باشد، مخصوصاً مسئله طلاق که به دست مرد است، الان جمهوری اسلامی آمده در مصوباتی که مجلس شورا داشته و شورای نگهبان آنرا تایید کرده، در واقع بخش زیادی را به دست زن داده و دفتر ازدواج و طلاق آنها آگاه میکنند که وکالت اجرای طلاق را از شوهر بگیرند، با شرایطی و در واقع جمهوری اسلامی این را پذیرفته که برخی از تبعیضهایی که به اسم اسلام بوده، راه حلی برایش پیدا کرده و اصلاً معنای اجتهاد این است که بیایند مسائل روز را مطابق با همان روز حل کنند و زمان و مکان مسلم در موضوعات و احکام فقهی تاثیر دارد. این است که این آقایان خودشان را پیرو مرحوم آیت الله خمینی بدانند و ایشان میگفتند برای مصلحت نظام، احکام اولیه را میتوان تسهیل کرد و مثال میزدند نماز و حج را. من میخواهم ببینم اگر بر فرض رفع تبعیض شود از زنان، قانونی بیاید که خانمها ارث مساوی میبرند، یا اینکه دیه مساوی میبرند در مقابل کشته شدن. بر فرض یک چنین چیزی اگر تصویب شود، آیا از تسهیل شدن نماز و تسهیل شدن حج مهمتر است؟

م. ر: چنانچه که شنیدیم حجت الاسلام منتظری، پیوستن ایران را به کنوانسیون بین المللی رفع هرگونه تبعیض علیه زنان، ضروری میدانند. دکتر مهناز افخمی، به تصویب نهایی این لایحه در مجلس شورای اسلامی چندان خوشبین نیست و شهلا اعزازی معتقد است حتی اگر این لایحه تصویب شود از پس مشکلات نباید زنان در ایران بر نیمی آید، گرچه همه بر این باورند که گام موثری برای رفع تبعیضهای موجود در ایران است. انتهای پیام